0. C

ámara cikunicipal de cari, ui
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 3 / 4À

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * -h * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OS

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DOS SERVIDORES QUE

ATUAM NA COLETA DO LIXO.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO o pedido verbal do SISEP junto a

esta vereadora,

CONSIDERANDO que esta vereadora recebeu

denúncia anônima de que os servidores que atuam na coleta do lixo estariam

trabalhando sem os devidos EPI's.

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando a seguinte informação:

1-) Quais os equipamentos de proteção individual

que devem ser disponibilizados aos servidores que atuam na coleta do lixo de

nossa cidade? Apresentar o documento oficial que estabelece os EPIS

devidos.

eamara cMunicipal cari, cti
Estado de São Paulo

2-) Quais são os equipamentos de proteção

individual que efetivamente são disponibilizados aos servidores que atuam na

coleta do lixo? Apresentar as fichas de entrega do EPI's, devidamente

assinadas pelos servidores.

3-) O Engenheiro de Segurança do Trabalho já

realizou ou já indicou algum treinamento voltado para a segurança dos

servidores que atuam na coleta do lixo? Em caso de resposta afirmativa,

apresentar o documento comprobatório.

4-) O Engenheiro de Segurança do Trabalho fiscaliza

a entrega e a utilização dos EPI's por parte dos coletores de lixo? Qual foi a

última fiscalização realizada pelo Engenheiro de Segurança do Trabalho?

Apresentar o documento comprobatório.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 21 de agosto de 2023.

,55,41T,

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

21108/2023
en'

e SERPRO

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA